1/2

 第１９０回教育研究評議会議事概要

日 時 令和元年９月２０日（金）１３時３０分～１４時３０分

場 所 本部棟大会議室

出席者    山崎（議長），向，柴田，福森，村井，三浦，合田，佐藤（清），守屋，

佐川，志村，青木，松本，淺川，木綿，田中（志），髙山（純），佐藤（賢），

中村（裕），和田，松永，新田，森本，堀，市村，飯山，佐藤（美），大谷（実），

岩見，中村（慎）

欠席者 大竹，猪熊，國嶋，宮地，蒲田，平尾，長尾

陪席者  氷見谷，中沢，加納，村本，石原，山岸，尾島，村野，坂本，田中（茂）

１ 前回議事確認

   第１８９回教育研究評議会      ７月１９日開催

２ 協 議

（１） 融合科学共同専攻設置に係る事前伺い結果及び対応（案）

総務・人事・施設・情報担当理事から，資料１に基づき，融合科学共同専攻設置に係

る事前伺い結果及び対応（案）について説明があり，審議の結果，承認された。

（２） 令和２年９月期金沢大学学位記授与式の開催日

総務・人事・施設・情報担当理事から，資料２に基づき，令和２年９月期金沢大学学

位記授与式の開催日について説明があり，審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１）法学・政治学専攻及びナノ生命科学専攻設置に係る事前伺い結果及び対応

    総務・人事・施設・情報担当理事から，資料３に基づき，法学・政治学専攻及びナ

ノ生命科学専攻設置に係る事前伺い結果及び対応について説明があった。

（２）令和元年９月期卒業・修了予定者数

    教育・法科大学院強化担当理事から，資料４に基づき，令和元年９月期卒業・修了予

定者数について報告があった。

（３）キャンパスビジット等の実施状況

    教育・法科大学院強化担当理事から，資料５に基づき，キャンパスビジット等の実施

状況について報告があった。

（４）重点支援の評価結果等について

    総務・人事・施設・情報担当理事から，資料 6-1から 6-6に基づき，重点支援の評価

結果等について説明があった。

 2/2

（５）令和２年度概算要求の概要

    総務・人事・施設・情報担当理事から，資料 7-1から 7-10に基づき，令和２年度概算

要求の概要について説明があった。

（６）大学間国際交流協定の締結

    国際担当学長補佐から，資料８に基づき，大学間国際交流協定の締結について説明が

あった。

（７）金沢大学環境報告書2019

    総務・人事・施設・情報担当理事から，資料9-1から9-2に基づき，金沢大学環境報告

書2019について説明があった。

〔以下，７件については，説明を省略〕

（８）教員人事

（９）令和元年度研究関係等外部資金獲得状況（第１四半期）

（10）令和元年度特許実施許諾契約状況（第１四半期）

（11）2019年度公募事業一覧

（12）部局間国際交流協定の締結

（13）部局間国際交流協定の更新

（14）治療と仕事の両立支援事業実施に係る協定書

４ その他

（１）「卓越大学院プログラム」概要

    華山教授から，資料 17-1から 17-4に基づき，「卓越大学院プログラム」概要につい

て説明があった。

〔以下，３件については，説明を省略〕

（２）第３回ナノ生命科学研究所国際シンポジウム開催報告

（３）日本海イノベーション会議

（４）イベント予定

〇今後の開催予定

 第１９１回教育研究評議会      日時：１０月２５日（金）１３時３０分から